УД № 1-308/2019

УИД 54RS0012-01-2018-001056-37

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 декабря 2019 г. 

г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Черных О.В., представившей уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

20.10.2005 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 1 г. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

06.05.2006 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 11 г. лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 20.10.2005 г. и окончательно определено 11 л. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

26.10.2007 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ст. 111 ч. 1 УК РФ (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Новосибирск от 11.06.2013 г., апелляционного определения Новосибирского областного суда от 30.10.2013 г.) к 4 г. лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 06.05.2006 г. и окончательно определено 11 л. 10 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободился по отбытию наказания 11.04.2017 г.,

зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

18.06.2019 г. примерно в 10 час. ФИО11 находился в квартире 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11 18.06.2019 г. в 11 час. в квартире 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере массой в пересчете на сухой вес 1,6 гр., которое поместил в полимерную бутылку и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта у себя дома на 

<

адрес> до 14 час. 20 мин. 18.06.2019 г., когда данное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции.

2 эпизод

14.06.2019 г. примерно в 23 час. ФИО11 находился в квартире 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере. 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО11 с 23 час. 14.06.2019 г. до 18 час 22 мин. 01.08.2019 г. примерно в 11 час. незаконно изготовил и хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере в пересчете на сухой вес не менее 7 гр., а именно.

14.06.2019 г. примерно в 23 час. ФИО11 пришел в огород нежилого дома 

<

адрес>, где руками нарвал 

<

данные изъяты>, которое принес в баню, расположенную в ограде 

<

адрес>, где 15.06.2019 г. примерно в 11 час. 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в пересчете на сухой вес не менее 1,6 гр., которое поместил в полимерную бутылку и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в предбаннике бани в ограде 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО11 15.06.2019 г. примерно в 18 час. в бане, расположенной в ограде 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в пересчете на сухой вес не менее 5,4 гр., часть которого оставил в чашке, часть поместил в полимерную бутылку и стал незаконно хранить в предбаннике бани, расположенной в ограде 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО11 изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере в пересчете на сухой вес не менее 7 гр. до 18 час. 22 мин. 01.08.2019 г., когда данное наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и подтвержденными в суде, следует, что 18.06.2019 г. около 10 час., находясь у себя дома на 

<

адрес>, решил изготовить 

<

данные изъяты>, чтобы 

<

данные изъяты>. В 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>, которые принес домой. 18.06.2019 г., находясь в квартире, около 11 час. 

<

данные изъяты> пластиковую бутылку емкостью 1,5 л., которую оставил на полу в сенях дома.

18.06.2019 г. приехали сотрудники полиции, и с его разрешения в присутствии понятых произвели осмотр дома. На вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы или вещества, пояснил, что в сенях находится 1,5 л. бутылка с наркотическим средством, которая в ходе осмотра была изъята, упакована в пакет черного цвета, оклеенный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Вину в изготовлении и хранении наркотического средства признает, в содеянном раскаялся. Изъятое принадлежит ему, изготовил и хранил наркотическое средство для личного употребления. 

14.06.2019 г. около 23 час., находясь у себя дома на 

<

адрес>, решил нарвать дикорастущее растение мак около заброшенного 

<

адрес> чтобы приготовить наркотическое средство. Взяв полиэтиленовый пакет, пришел по указанному адресу, нарвал 

<

данные изъяты> и сложил их в пакет, наполнив примерно наполовину, вернулся домой, оставил пакет с 

<

данные изъяты> в бане, расположенную в ограде его дома. 15.06.2019 г. около 11 час. в предбаннике бани 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть решил употребить позже. 

<

данные изъяты> употребил внутривенно. О том, что приготовил наркотическую смесь, знал. Оставшуюся жидкость 

<

данные изъяты> слил в пластиковую бутылку емкостью 1,5 л. с названием «Дюшес» и оставил в предбаннике с левой стороны от входа. 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство изготовил для личного употребления.

Кроме того, 15.06.2019 г. около 18 час. снова решил приготовить наркотическое средство из оставшегося растения, которое нарвал 14.06.2019 г., чтобы употребить лично. В предбаннике 

<

данные изъяты> и употребил внутривенно. Оставшуюся жидкость слил в пластиковую бутылку емкостью 1,5 л. с надписью «Вкус Апельсина» и оставил в предбаннике с левой стороны от входа. 

<

данные изъяты>

01.08.2019 г. около 18 час. находился дома, когда пришли сотрудники полиции, один из которых ФИО1 предъявил удостоверение и сообщил, что имеется информация о том, что у него могут храниться наркотические средства. На вопрос имеется ли у него при себе, дома либо в надворных постройках запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, наркотические средства, сообщил, что в предбаннике бани, расположенной в ограде дома, хранит наркотическое средство. С его согласия в присутствии понятых ФИО9 и ФИО8, при которых снова ответил на вопрос, что имеет наркотическое средство в предбаннике бани. Затем сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. После чего 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. был произведен осмотр предбанника бани в ограде 

<

адрес> в ходе которого по его указанию с левой стороны от входа в предбаннике были изъяты: пластиковая бутылка емкостью 1,5 л. с названием «Дюшес» с жидкостью, которую поместили в синий пакет № 1, перевязали ниткой, концы оклеили биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих в осмотре лиц и печатью отдела полиции синего цвета; пластиковая бутылка емкостью 1,5 л. с названием «Вкус Апельсина» с жидкостью, которую поместили в синий пакет № 2, перевязали ниткой, концы оклеили биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих в осмотре лиц и печатью отдела полиции синего цвета; 

<

данные изъяты>, которые упаковали в синий пакет № 3, перевязали ниткой, концы оклеили биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих в осмотре лиц и печатью отдела полиции синего цвета. В протоколе осмотра все поставили подписи, было проведено фотографирование. О том, что приготовленная им жидкость является наркотическим средством, знает, приготовил ее для себя, никому передавать не хотел. 07.08.2019 г. показал сотруднику полиции огород заброшенного дома 

<

адрес>, где 14.06.2019 г. нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления. Сотрудник полиции ФИО1 составил протокол осмотра места происшествия, произвел фотографирование. (л.д. 36-39, 119-124).

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что работает оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 18.06.2019 г. в ходе проверки поступившей в МО МВД России «Барабинский» оперативной информации о том, что Коршунов изготавливает и хранит наркотическое средство, совместно с сотрудниками МО МВД России «Барабинский» прибыл на 

<

адрес>, где проживает Коршунов. Перед осмотром, проводимого с разрешения ФИО11, в присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы (оружие, боеприпасы, наркотические вещества), на что Коршунов пояснил, что в сенях его дома находится принадлежащая ему полимерная бутылка с жидкостью, оставшейся после изготовления им наркотического вещества 

<

данные изъяты>. Данная бутылка была упакована в полиэтиленовый пакет, пакет перевязан нитью, оклеен биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятая у ФИО11 жидкость содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,6 гр. (л.д. 50-52).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что 18.06.2019 г. около 14 час. по приглашению сотрудников полиции вместе с женой участвовали в качестве понятых при проведении осмотра 

<

адрес>, где проживает Коршунов. В их присутствии сотрудник сообщил, что имеется информация, что Коршунов незаконно изготавливает и хранит наркотическое средство, у которого спросил, имеются ли у него в доме запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики, на что Коршунов сообщил, что желает выдать имеющуюся в сенях дома бутылку с жидкостью с наркотическим средством. Разъяснив всем права и обязанности, с согласия ФИО11 18.06.2019 г. в 14 час. 20 мин. был проведен осмотр, в ходе которого Коршунов указал в сенях дома на столе 1,5 л. бутылку с надписью «Буратино» с жидкостью со специфическим запахом ацетона, на дне которой имелся осадок. Бутылка была изъята, помещена в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», подписями присутствующих лиц. Со слов ФИО11, в данной бутылке находится наркотическое средство, изготовленное им 18.06.2019 г. для личного употребления, которое приготовил, 

<

данные изъяты> Полученное наркотическое средство хотел употребить 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции провел фотографирование, составил протокол, в котором все расписались. (л.д.151-153).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что 18.06.2019 г. вместе с мужем были понятыми при осмотре 

<

адрес> в квартире соседа ФИО11. Получив у ФИО11 разрешение на осмотр, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать оружие, наркотики и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Коршунов пояснил, что у него в сенях имеется 1,5 л. бутылка с жидкостью с наркотическим средством, приготовленная им для личного употребления. В ходе осмотра данная бутылка была изъята, упакована в пакет, верхняя часть оклеена биркой с пояснительной надписью, подписана участвующими лицами, опечатана печатью. Коршунов пояснил, что наркотическое средство приготовил 

<

данные изъяты> для личного употребления. (л.д. 58-59).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, из которых следует, что работает ст. дознавателем ОД МО МВД России «Барабинский». В июне 2019 г. принимала участие в осмотре дома ФИО11 в 

<

адрес>, куда приехала с оперуполномоченным ФИО2 для проверки оперативной информации, что Коршунов хранит по месту жительства наркотическое средство. В присутствии понятых (супругов) ФИО11 пояснили, для чего прибыли, задали вопрос о наличии наркотических средств, на что он ответил, что в сенях дома имеется наркотическое средство, а также разрешил провести осмотр дома. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе осмотра Коршунов указал на стол в сенях дома, где стояла пластиковая бутылка емкостью 1,5 л. с надписью, в которой находилась мутная жидкость. Бутылку с жидкостью изъяли, поместили в полимерный пакет, который перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью и печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», подписанной участвующими лицами. Также в сенях находились 

<

данные изъяты>. Коршунов сказал, что в бутылке находится жидкость, оставшаяся после изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, чтобы употребить 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол осмотра места происшествия, его подписали участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что работает оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». С целью проверки оперативной информации о том, что Коршунов хранит по месту своего жительства наркотическое средство, 01.08.2019 г. выехали на 

<

адрес>, где проживает Коршунов. Представившись и предъявив служебное удостоверение, задал ФИО11 вопрос, имеются ли у него в доме, надворных постройках наркотические средства или иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что Коршунов пояснил, что в предбаннике в бане имеются бутылки с жидкостью с наркотическим средством, которое он желает выдать. В присутствии эксперта, следователя и двух понятых, ФИО11 вновь был задан данный вопрос, на который он ответил аналогичным образом. 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. с согласия ФИО11 был произведен осмотр надворных построек, в ходе которого в предбаннике бани были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 1 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лицами; полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью с осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 2 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лицами. Из бани изъяли 

<

данные изъяты>, которые поместили в полимерный пакет № 3, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе осмотра Коршунов пояснил, что изъятое принадлежит ему, что 14.06.2019 г. в огороде 

<

адрес> нарвал для личного употребления без цели сбыта 

<

данные изъяты>, принес к себе в баню и 15.06.2019 г., 

<

данные изъяты>, приготовил себе наркотическое средство, которое слил в бутылку. Затем аналогичным способом еще раз приготовил наркотическое средство, которое слил во вторую бутылку. Следователь составил протокол, эксперт произвел фотографирование. Криминалистической экспертизой установлено, что в жидкостях в полимерных бутылках содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 1,6 гр. и 3,4 гр., на поверхности 

<

данные изъяты> обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 2 гр., на поверхности 

<

данные изъяты> – наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 7,5 гр. (л.д.142-144).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что работает ст. следователем СО МО МВД России «Барабинский». Находясь на дежурстве, с целью проверки оперативной информации, что Коршунов хранит наркотическое средство по месту своего жительства, прибыл на 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ФИО11 был задан вопрос, имеются ли у него в надворных постройках дома наркотические средства, оружие, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Коршунов ответил, что в предбаннике бани имеются две бутылки с жидкостью с наркотическим средством, которые он желает добровольно выдать. Разъяснив присутствующим права и обязанности, с согласия ФИО11, 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. в присутствии понятых в ходе произведенного в предбаннике в бане осмотра, были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 1 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц; полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью с осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 2 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц. Из бани изъяли 

<

данные изъяты>, которые поместили в полимерный пакет № 3, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями участвующих в осмотре лиц. Со слов ФИО11, изъятое принадлежит ему, он нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта, принес к себе в баню, 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое средство для личного употребления, слил жидкость в бутылку. Затем аналогичным способом приготовил себе наркотическое средство еще раз и слил во вторую бутылку. 01.08.2019 г. в 18 час 22 мин. был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали присутствующие при осмотре лица; эксперт произвел фотографирование. В протоколе 

<

данные изъяты> ошибочна названа 

<

данные изъяты>. (л.д.145-147).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что 01.08.2019 г. около 18 час. 20 мин. по приглашению сотрудников полиции вместе с мамой участвовали в качестве понятых при проведении осмотра на 

<

адрес>, где проживает Коршунов. В их присутствии и в присутствии ФИО11 сотрудник пояснил, что имеется информация, что Коршунов незаконно изготавливает и хранит в надворных постройках дома наркотическое средство, ФИО11 задали вопрос, имеется ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие наркотики, на что Коршунов пояснил, что желает выдать находящиеся в предбаннике бани две бутылки с жидкостью с наркотическим средством. Разъяснив права и обязанности, с согласия ФИО11 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. был произведен осмотр надворных построек (бани) 

<

адрес>, где в предбаннике бани были обнаружены и изъяты: бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы нитей оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 1 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц; бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 2 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц. Из бани изъяли 

<

данные изъяты> со следами вещества темного цвета, которые поместили в полимерный пакет № 3, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями участвующих в осмотре лиц. Коршунов пояснил, что изъятое принадлежит ему, находящиеся в бутылках жидкости – наркотическое средство, приготовленное им для личного употребления 

<

данные изъяты> и слитое в бутылки; наркотическое средство готовил дважды, передавать никому не хотел. Составленный сотрудником полиции протокол подписали все присутствующие лица, проводилось фотографирование. (л.д.157-159).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что 01.08.2019 г. около 18 час. 20 мин. по приглашению сотрудников полиции вместе с сыном присутствовали понятыми при проведении осмотра надворных построек на 

<

адрес>, где проживает Коршунов. В их присутствии сотрудник полиции пояснил, что имеется информация, что Коршунов незаконно изготавливает и хранит в надворных постройках наркотическое средство, задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотики, на что Коршунов ответил, что желает добровольно выдать находящиеся у него в предбаннике бани две бутылки с жидкостью с наркотическим средством. Разъяснив присутствующим права и обязанности, с согласия ФИО11 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. был произведен осмотр надворных построек 

<

адрес>, где в предбаннике бани были обнаружены и изъяты: бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы нитей оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 1 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц; бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне, которую поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 2 опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями присутствующих в ходе осмотра лиц. Из бани изъяли 

<

данные изъяты> со следами вещества бурого цвета, которые поместили в полимерный пакет № 3, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе осмотра Коршунов пояснил, что изъятые полимерные бутылки с наркотическим средством, мясорубка и металлическая чашка принадлежат ему, что он нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта, принес в баню, где 

<

данные изъяты> приготовил наркотическое средство для личного употребления, слил жидкость в бутылку, затем аналогичным способом приготовил себе наркотическое средство еще раз и слил во вторую бутылку. В протоколе, составленном сотрудником полиции, расписались все, кто был в доме ФИО11. Проводилось фотографирование. (л.д.154-156).

Показаниями эксперта ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что проводил экспертизу жидкости, находящейся в бутылке, изъятой в ходе осмотра 

<

адрес>, у ФИО11. В ходе проведения экспертизы вся жидкость не исследуется, а оценивается по отобранной пробе, с помощью которой определялся химический состав всей представленной жидкости. Химический состав жидкости в ходе проведения экспертизы не меняется, каких-либо действий, влияющих на химический состав жидкости, не производится, все действия направлены на определение массы и вида наркотического вещества содержащегося в ней. (л.д. 47-49).

Показаниями эксперта ФИО5, данными в ходе судебного заседания, что проводил экспертизу жидкости, находящейся в бутылках, изъятыми в ходе осмотра 

<

адрес> и бани по этому же адресу, у ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ В ходе проведения экспертизы по отобранной пробе каждой жидкости определял факт наличия наркотического средства в жидкости, в дальнейшем определялась масса наркотического средства в пересчете на сухой вес. В ходе исследования состав жидкости не меняется, никаких действий, влияющих на состав жидкости, не производил. 

Вина подсудимого ФИО11 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МО МВД России «Барабинский» 18.06.2019 г. поступила оперативная информация, что Коршунов, проживающий в 

<

адрес>, хранит наркотическое средство; с целью проверки данной информации сотрудники группы по контролю за оборотом наркотиков выехали по указанному адресу, где 18.06.2019 г. в 14 час. 10 мин. в присутствии понятых и ФИО11 в ходе осмотра указанного дома была обнаружена и изъята полимерная бутылка с жидкостью и осадком на дне, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью, концы нити оклеили бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», подписями присутствующих; по поводу изъятого Коршунов пояснил, что в бутылке жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты>, и принадлежит ему с целью личного употребления. (л.д. 2);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО11 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотики, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, на что он пояснил, что в сенях дома имеется наркотическое вещество; в ходе осмотра изъята полимерная бутылка, наполовину наполненная жидкостью светло-коричневого цвета с мутным осадком со специфическим запахом, которая помещена в полиэтиленовый пакет черного цвета, пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; со слов ФИО11, в бутылке находится жидкость 

<

данные изъяты>л.д. 3-5);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в жидкости, изъятой в ходе осмотра на 

<

адрес>, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,6 гр.; способом, указанным ФИО11, возможно изготовление наркотического средства - 

<

данные изъяты>; при производстве экспертизы израсходовано 0,1гр. в сухом виде. (л.д. 12-13);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – полимерного пакета, упакованного надлежащим образом без повреждений, с бутылкой из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 л. с жидкостью из двух слоев: нижний слой – мутная жидкость серого цвета, верхний слой – жидкость коричневого цвета с запахом 

<

данные изъяты>. (л.д. 25-26, 27-30);

постановлением о признании и приобщении к уголовного делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцией № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения – пакета с бутылкой из полимерного материала емкостью 1,5 л. с жидкостью с содержанием наркотического вещества 

<

данные изъяты> в пересчете на сухой вес 1,5 гр. (л.д. 31,32,33);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МО МВД России «Барабинский» ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что Коршунов, проживающий в 

<

адрес>, хранит наркотическое средство; с целью проверки данной информации сотрудники группы по контролю за оборотом наркотиков выехали по указанному адресу, где 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин. в присутствии понятых и ФИО11 в ходе осмотра бани указанного дома было обнаружено и изъято: 2 полимерные бутылки с жидкостью, упакованные в полимерные пакеты № 1 и № 2, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажными этикетками с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России Барабинский», подписаны присутствующими; 

<

данные изъяты>, которые упакованы в полимерный пакет № 3, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нитей оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписаны присутствующими; по поводу изъятого Коршунов пояснил, что в бутылках жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты> и принадлежат ему с целью личного употребления. (л.д. 70);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – ограды и надворных построек 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО11 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотики, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, на что он пояснил, что в бане имеются наркотические средства; в ходе осмотра изъяты: полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью и осадком на дне (поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 1 опечатан печатью «Дежурная часть МО МВД России Барабинский», подписан присутствующими в ходе осмотра лицами); полимерная бутылка емкостью 1,5 л. с жидкостью с осадком на дне (поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязали ниткой, концы которой оклеили биркой с пояснительной надписью, пакет № 2 опечатан печатью «Дежурная часть МО МВД России Барабинский», подписан присутствующими в ходе осмотра лицами); 

<

данные изъяты> которые поместили в полимерный пакет № 3, горловину которого перевязали ниткой, концы оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью, опечатали печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский», с подписями участвующих в осмотре лиц. (л.д. 71-77, 78-81);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в жидкости, содержащейся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л., упакованной в пакет № 1, содержится наркотической средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 1,6 гр.; в жидкости, содержащейся в полимерной бутылке емкостью 1,5 л., упакованной в пакет № 2, содержится наркотической средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 3,4 гр.; в металлической чашке, упакованной в пакет № 3, содержится наркотической средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 2 гр.; в мясорубке, упакованной в пакет № 3, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес 7,5 гр.; способом, указанным ФИО11, возможно изготовление наркотического средства - 

<

данные изъяты> при производстве экспертизы израсходовано по 0,2 гр. в сухом виде из каждой бутылки, 0,1 гр. - из чашки, 0,1 гр. - из мясорубки; наркотическое средство 

<

данные изъяты> с поверхности 

<

данные изъяты> собран на марлевый тампон, из 

<

данные изъяты> – в бумажный сверток. (л.д. 90-92);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – участка местности, расположенного в огороде 

<

адрес>, на котором Коршунов 14.06.2019 г. в 23 час. нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления; обнаружены следы произрастания растений, которые были вырваны. (л.д. 100-102, 103-104);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – полимерного пакета синего цвета, упакованного надлежащим образом, с бутылкой из прозрачного полимерного материала белого цвета с надписью «Фрустино Дюшес» с жидкостью из двух слоев; полимерного пакета синего цвета, упакованного надлежащим образом, с бутылкой из прозрачного полимерного материала с надписью «Плати меньше живи лучше вкус Апельсина» с жидкостью из двух слоев; полимерного пакета синего цвета, упакованного надлежащим образом, с 

<

данные изъяты> полиэтиленового пакета с застежкой рельсового типа с марлевым тампоном, пропитанного веществом темно-зеленого цвета; бумажного свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. (л.д. 128-130, 131-136);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ; квитанциями № и № о приеме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специального хранилища) и о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ - наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 1,4 гр. содержащееся в жидкости в полимерной бутылке; наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 3,2 гр. содержащееся в жидкости в полимерной бутылке; 

<

данные изъяты>; наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 1,9 гр. на марлевом тампоне; наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 7,4 гр. (л.д.137-138, 139, 140, 141).

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № Коршунов 

<

данные изъяты> 

Исследованные судом доказательства содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, что свидетельствует об их достаточности. Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, объективно согласуются между собой. Как следует из протокола допросов свидетелей, они написаны с их слов, прочитаны, замечаний нет, что подтверждается личной подписью свидетелей. Судом не установлено данных о недопустимости, недостоверности вышеизложенных доказательств. Судом не установлено причин не доверять показаниям свидетелей, как и не установлено причин, уличающих их в оговоре ФИО11.

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Своими действиями ФИО11 совершил по 1 эпизоду преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Своими действиями ФИО11 совершил по 2 эпизоду преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Суд исключает из обвинения подсудимому по обоим эпизодам употребление наркотического средства, а именно текст следующего содержания: «часть которого употребил лично»,- как не охватывающееся диспозицией ст.ст. 228 ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО11 по 1 эпизоду был направлен на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, об этом свидетельствуют его целенаправленные действия по достижению цели: Коршунов с целью хранения и изготовления наркотического средства 18.06.2019 г. 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил для личного употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере, которое стал хранить в полимерной бутылке у себя дома без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции 18.06.2019 г. в 14 час. 20 мин.

Квалифицирующий признак в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 1,6 гр. наркотического средства экстракт маковой соломы относится к значительному размеру.

Установленные по делу обстоятельства также свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО11 по 2 эпизоду был направлен на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, об этом свидетельствуют его целенаправленные действия по достижению цели: Коршунов с целью хранения и изготовления наркотического средства в период с 23 час 14.06.2019 г. до 18 час. 22 мин. 01.08.2019 г., а именно 14.06.2019 г. в огороде нежилого дома в 

<

адрес> Коршунов нарвал 

<

данные изъяты> и принес в баню по месту своего проживания, где 15.06.2019 г. примерно в 11 час. и в 18 час. в предбаннике 

<

данные изъяты> незаконно изготовил для личного употребления и стал хранить в полимерных бутылках, 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции 01.08.2019 г. в 18 час. 22 мин.

Квалифицирующий признак в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 7 гр. наркотического средства экстракт маковой соломы относится к крупному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление по ст. 228 ч. 1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, по ст. 228 ч. 2 УК РФ - к категории тяжких; личность подсудимого – Коршунов участковым инспектором по месту проживания характеризуется 

<

данные изъяты>; имеет непогашенные судимости

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, 

<

данные изъяты>; отягчающее обстоятельство – по 1 эпизоду рецидив преступлений, по 2 эпизоду - опасный рецидив преступлений. 

Учитывая, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу со стороны ФИО11 были предприняты действия, способствующие раскрытию и расследованию совершенных им преступлений в виде добровольной выдачи наркотических средств с указанием их места нахождения, сообщения о способе изготовления наркотического средства, дачи признательных показаний суд полагает по каждому эпизоду признать указанные обстоятельства смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает назначить подсудимому по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, учитывая рецидив преступлений по ст. 228 ч. 1 УК РФ и опасный рецидив преступлений по ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

Учитывая, что Коршунов ранее привлекался к уголовной ответственности за умышленные преступления, через 2 года после отбытия наказания вновь совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период административного надзора, установленного решением Ленинского районного суда г. Новосибирск от ДД.ММ.ГГГГ и продленного решениями Барабинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о том, что Коршунов на путь исправления не встал, судом не усматривается оснований для назначения подсудимому по каждому эпизоду условного осуждения, т.е. применение ст. 73 УК РФ, а по ст. 228 ч. 2 УК РФ, учитывая также требование ст. 73 ч. 1 п. «в» УК РФ, согласно которому условное осуждение не назначается при опасном рецидиве. 

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ст. 228 ч. 2 УК РФ суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО11 суд руководствуется ст. 68 ч. 2 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление УК РФ.

Суд не находит оснований к применению по каждому эпизоду обвинения ст. 62 ч. 1 УК РФ, учитывая наличие отягчающего обстоятельства, и ст.ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, назначения наказания без учета рецидива, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, личность подсудимого, имеющего непогашенные судимости, а также с учетом наличия отягчающего обстоятельства судом не усматривается оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

При определении ФИО11 вида исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО10 и Черных О.В., осуществляющих защиту ФИО11 в ходе предварительного расследования уголовного дела в сумме 2160 руб. и 2160 руб., соответственно, и адвоката Черных О.В., осуществлявшего защиту подсудимого ФИО11 в ходе судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 6432 руб. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО11 было назначено в особом порядке, поддержанное им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел его в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства прекращено не по инициативе подсудимого, а ст. 316 п. 10 УПК РФ предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета, - суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным ст. 316 п.10 УПК РФ, Коршунов не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Исчислять ФИО11 срок отбытия наказания с 24.12.2019 г.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в ред. ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018 г.) время содержания под стражей ФИО11 с 24.12.2019 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и с учетом положений ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 10752 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей,- в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева